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OSMANLI KLASİK DÖNEM şehir yönetiminde görülen, “başka alanda sahip ol-

dukları fonksiyonlar yanında yerel birtakım hizmetleri de üstlenmiş” kurumla-

rın oluşturduğu beledî organizasyon yapısı; modernleşme ve yönetimde mer-

kezîleşme anlayışının egemen olduğu Tanzimat döneminde, yerini, sözkonusu

hizmetlerin tek elden yürütüldüğü belediye yapılarına bırakmaktaydı. Yeni be-

ledî yapıların kurulmasındaki itici güç, Sanayi Devrimi sonrasında düzenlenen

üretim ve tüketim ilişkilerinin, Doğu Akdeniz liman şehirlerindeki yansımaları

çerçevesinde şekillenen “yerel hizmet” kavramının yeniden tanımlanma süre-

cinden sağlanmaktaydı. Ortaya konulacak yeni beledî modellerin inşası ise,

“değişime karar veren” ve “değişimi uygulayan” Osmanlı devlet adamlarınca,

Kanun-ı Kadîm’den Batı Avrupa kaynaklı kriterlere doğru yer değiştiren meşru-

tiyet zemini üzerinde gerçekleştirilmekteydi. Yukarıda belirtilen ortamda hayat

bulan Osmanlı belediyeleri, bugün Türkiye’de uygulanan modellerin de ilk ör-

neklerini oluşturmaktadır. 

Osmanlı Devleti’nin son yüzyılında ortaya çıkan modern belediye yapıları-

nın gelişimini; “beledî uygulama” ve “kurumsal gelişim” temel kriterleri çerçe-

vesinde üç ana döneme ayırmak mümkündür. Söz konusu yöntemle literatür

konusundaki değerlendirmeler için daha sağlıklı bir zemin sağlanması amaç-

lanmaktadır. Buna göre birinci dönem, 1855-1876 yıllarını kapsayan “kuruluş”

dönemidir. 1855’te İstanbul Şehremâneti ve 1858’de Altıncı Daire-i Beledi-

ye’nin kurulması, dönemin ilk gelişmeleridir. 1864’te çıkarılan Vilayet Nizam-

namesi’nde her köyün bir belediye olarak kabul edilmesi ve 1867’de çıkarılan

iki talimatname1 ile de -ülkenin tümünde olmamakla birlikte- Tuna, Selanik,
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İzmir ve Bağdat gibi yerlerdeki belediye uygulamalarına yasal bir zemin sağla-

maktaydı. 1868’de çıkarılan “Dersaadet İdare-i Belediye Nizamnamesi”, uygu-

lamadaki problemlere rağmen yeni belediye modelinin İstanbul için somutlaş-

masını ifade etmekteydi. 1871 yılına gelindiğinde, taşrada uygulanmak üzere

çıkarılan Vilayet Nizamnamesi’nde belediyeler için bir bölüm düzenlenerek

daha ayrıntılı hükümlere yer verilmişti.

“Durgun gelişme” olarak adlandırabileceğimiz ikinci dönem, 1877-1908 yıl-

ları arasındaki I. Meşrutiyet dönemini kapsamaktadır. İstanbul için “Dersaadet

Belediye Kanunu” ve taşra için “Vilayet Belediye Kanunu”nun çıkarıldığı dö-

nem, belediyeler bakımından sınırlı bir gelişmeye sahne olmuştur. Osmanlı-

Rus Savaşının ortaya çıkardığı olumsuz gelişmeler nedeniyle yeni belediye ka-

nununun uygulanamaması karşısında, pratik bir çözüm olarak üretilen Şehre-

mâneti ile on belediye dairesinden oluşan yönetim yapısı, İstanbul’da dönem

sonuna kadar uygulamada kalmıştır. Belediye kanunu taşrada uygulamaya ko-

nulmakla birlikte, uygulama belli başlı şehirler dışında yaygınlaşma imkanı bu-

lamamıştır. Bu bağlamda dönemin genel özelliği, hukukî altyapı bakımından

önemli adımlar atılmasına rağmen uygulamanın aynı paralelde gelişme imka-

nı bulamaması olarak tanımlanabilir. 

Üçüncü dönem, “kurumsallaşma” olarak nitelendirdiğimiz, 1908-1922 yılla-

rı arasındaki zaman dilimini kapsamaktadır. II. Meşrutiyet’in ilanı sonrasında

İstanbul’da Dersaadet Belediye Kanunu’nun uygulamaya konulması ve bu çer-

çevede yirmi belediye dairesi ile Cemiyet-i Umumiye-i Belediye’nin açılışı, dö-

nemin ilk gelişmelerini oluşturmaktadır. 1912 yılına gelindiğinde çıkarılan

“Dersaadet Teşkilat-ı Belediyesi Hakkında Kanun-ı Muvakkat” ile İstanbul’daki

belediye organizasyonu yeniden düzenlenerek Şehremâneti ve dokuz belediye

şubesinden oluşan bir yapı kurulmuştur. Taşra’daki belediyeler konusunda 1877

tarihli kanun geçerliliğini sürdürmekle birlikte, uygulamada -sınırlı da olsa-

olumlu gelişmeler kaydedilmiştir. Bunların yanında, özellikle malî alandaki ko-

difikasyon çalışmaları, dönemin önemli gelişmeleri arasında yer almaktadır.

Ağırlıklı olarak İstanbul’daki beledî gelişmelerin damgasını vurduğu üçüncü dö-

nem, merkezî yönetimin Tanzimat’tan sonra etkisini yoğun olarak hissettiği ku-

rumsallaşma ve bürokratikleşme çabalarının, uygulamada görülen nisbî artışa

paralel olarak belediyeler alanında da hızlandığı bir zaman dilimi olmuştur.

I- Osmanlı Belediyeleriyle İlgili Arşiv Belgeleri

Osmanlı belediyeleri konusundaki araştırmaların başta gelen kaynağını

kuşkusuz dönemle ilgili arşiv belgeleri oluşturmaktadır. “Belediye”nin devlet

teşkilatında yer alan bir kurum olması nedeniyle İstanbul’daki Başbakanlık

Osmanlı Arşivi (BOA), bu konuda çalışma yürüten araştırmacılar için temel

çalışma alanı durumundadır. Devletin resmî yazışmalarının yer aldığı arşivde-
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ki belgeler; devletin olaylara yaklaşımı, ürettiği kararlar ve süreçlerin yönetimi

konusunda önemli bilgiler sunmaktadır. Araştırılan konuyla ilgili dönemin ga-

zete, dergi, kitap vb. yayınlarında yer almayan konular yanında, fikir ya da

proje aşamasında kalmış birçok girişim hakkında bilgi edinebilme imkanı bu-

lunmaktadır. 

Araştırma kapsamındaki dönemlendirme çerçevesinde I. ve II. dönem ola-

rak adlandırdığımız 1855-1908 yıllarıyla ilgili belge potansiyeli, diğer faktörler

göz ardı edildiğinde belediye uygulamalarının yoğunluğunun düşüklüğüne pa-

ralel olarak daha sınırlı düzeylerdedir. Buna karşın, uygulamaların nispeten ge-

lişmesine paralel olarak III. dönem (1908-1922)’de belediyeler hakkında daha

çok veriye rastlamak mümkündür. Bu çalışmada, BOA’da yer alan ve belediye

tarihi konusunda sahip olduğu potansiyel bakımından önde gelen belge tasnif-

leri hakkındaki değerlendirmelerle yetinilecektir.

BOA’da belediyelerle ilgili en önemli belge potansiyeline “Dahiliye Nezare-

ti” tasnifi sahiptir. Bunun temel nedeni, belediyelerin devlet örgütü içinde Da-

hiliye Nezareti’ne bağlı bulunmasıdır.2 Belediyeler; organların belirlenmesi,

bütçe uygulamaları, personel düzeni, gelir ve harcamalar, yerel hizmetler, ida-

rî denetim, kanun yorumları, yönetim reformu çalışmaları vb. alanlarda birin-

ci derece Dahiliye Nezareti ya da söz konusu nezaret üzerinden diğer ilgili ne-

zaretlerle yazışma yürütmekteydi. Benzer şekilde, devletin çeşitli kurumları be-

lediyelerle Dahiliye Nezareti üzerinden yazışmaktaydı. Ağırlıklı olarak 1908-

1922 yıllarına ait belgelerin yer aldığı Dahiliye Nezareti tasnifinde içerdikleri

belge zenginliği bakımından sırasıyla İdarî Kısım (DH. İD) ve Umur-ı Mahalli-

ye-i Vilâyât Müdüriyeti (DH. UMVM) belgeleri başta gelmektedir. Bunların ya-

nında Muhaberât-ı Umumiye İdaresi (DH. MUİ), İdare-i Umumiye (DH. İUM)

ve Hukuk Müşavirliği (DH. HMŞ) belgeleri potansiyel bakımından ikinci düze-

yi oluşturmaktadır. Dahiliye Nezareti altında yer alan diğer tasniflere genel ola-

rak bakıldığında, daha sınırlı bilgi potansiyeline sahip ya da diğer tasniflerdeki

belgelerin tekrarı biçiminde olduğu söylenebilir.

Bâb-ı Âlî Sadaret Dairesi kalemlerine ait belgeler içinde yer alan İrâdeler,

konumuz bakımından incelenen ikinci tasniftir. Birçok alt tasnife ayrılan İrâ-

deler içinde; belgelerin ait oldukları nezaret veya dairelere göre değil, konula-

rına göre tarihî bir süreklilik içinde ayrıldığı Dosya Usûlü Îrâdeler (DUİT) baş-

ta gelen tasnifi oluşturmaktadır. Konuya göre değişiklik göstermekle birlikte,

genel olarak, 1855-1922 yıllarını kapsayan belgelerde; şehirde imtiyaz yönte-

miyle yürütülen yerel hizmetler, belediyelerin yapısal gelişimi, reformların ha-

yata geçiş aşamaları ve önemli mevzuat değişiklikleri konusundaki belgeler
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dikkat çekmektedir. İrâdelerin konuyla ilgili diğer önemli tasnifleri araştırma

kapsamında I. ve II. dönem olarak adlandırdığımız 1908 yılından önceki zaman

dilimine ait belgelerin yer aldığı İrâde Şehremâneti (İ. ŞH), İrâde Meclis-i Vâlâ

(İ. MVL) ve İrâde Dahiliye (İ. DH)’dir.

Araştırmamız kapsamında ele alınan üçüncü tasnif, Bâb-ı Âlî Evrak Odası

tasnifi içinde yer alan Şûra-yı Devlet belgeleridir. 1868 yılında kurulan Şûra-yı

Devlet’in bugünkü Danıştay benzeri fonksiyonlara sahip olması yanında, ka-

nun hazırlama yetkisini de üstlenmiş olması, kuruma ait evrakın önemini da-

ha da arttırmaktadır. Şûra-yı Devlet Katalogu’nda İstanbul, vilayet ve nezaret-

ler biçiminde yapılan tasnif yanında, bir belediye olan Şehremâneti’yle ilgili

olarak özel bir tasnif de bulunmaktadır. 1868-1922 yıllarını kapsayan Şûra-yı

Devlet belgelerinde, belediye tarihiyle ilgili olarak; temel kanunlarının hazır-

lanması, mevcut mevzuatla ilgili içtihatlar, belediye reformu konusunda başka

kurumların hazırladığı önerilerin değerlendirilmesi, yürütülen hizmetler dola-

yısıyla belediye ile halk arasında ortaya çıkan ihtilaflar, belediyenin iç yapısıy-

la ilgili idarî işlemlerden doğan ihtilaflar vb. gibi geniş bir alana yayılmış konu-

lar yer almaktadır. Ayrıca belirtilmesi gerek bir konu, Şûra-yı Devlet gündemi-

ne gelen -yukarıda örnekleri belirtilen- konularla ilgili belgelerin BOA kapsa-

mında sadece Şûra-yı Devlet Katalogu ile sınırlı bulunmadığıdır. Örneğin; Da-

hiliye Nezareti tasnifindeki dosyalarda, konuyla ilgili çok sayıda Şûra-yı Devlet

kararına rastlamak da mümkündür. Bu tür kararların bir kısmının hem sayısı

hem de içeriği itibarıyla Şûra-yı Devlet Katalogu’nda bulunmadığı göz önüne

alındığında, Şûra-yı Devlet’in belediyelerle ilgili kararlarının BOA’daki farklı bir

çok tasnifte yer alabileceği dikkate alınmalıdır.

Yukarıda ele alınanlar yanında, belediye tarihi bakımından daha sınırlı ve-

ri içeren tasnifler de bulunmaktadır. Bu çerçevede ilk olarak I. ve II. dönemle

ilgili verilerin yer aldığı Sadaret Dîvân-ı Hümâyûn Mühimme Kalemi (A. DVN.

MHM) tasnifi, Sadâret-Mebtubî Kalemi (A. MKT.) tasnifleri, Muallim Cevdet

Tasnifi Belediye belgeleri sayılabilir. Ayrıca burada belirtilmesi gerekli diğer bir

kaynak, bugünkü Bakanlar Kurulu benzeri bir yapılanma olan Meclis-i Vükela

ile ilgili katalogdur. 1885-1918 yıllarıyla ilgili belgeleri içinde barındıran Mec-

lis-i Vükela Mazbataları (MV.), devletin en üst yönetiminin belediyelerle ilgili

yapısal ve fonksiyonel gelişmeler karşısındaki görüşlerini ve diğer önemli ka-

rarlarını içermesi bakımından önemlidir. Yine II. dönemle (1877-1908) ilgili

belgelerin yer aldığı Yıldız Sarayı Arşivi Katalogu da burada zikredilmesi gere-

ken diğer bir kaynaktır.

II- Osmanlı Belediyeleriyle İlgili Arap Harfli Türkçe Basma Eserler 

Osmanlı belediyeleri alanındaki diğer önemli orijinal kaynakları dönemin

basılı eserleri oluşturmaktadır. Bu çalışmanın bibliyografya bölümünde verilen
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söz konusu eserler incelendiğinde; öncelikle, tamamına yakın bir kısmının, -yu-

karıda “III. dönem” olarak adlandırdığımız- II. Meşrutiyet’in ilanı sonrasına ait

olduğu görülmektedir. Bu dönemde, beledî uygulamanın yaygınlaşmasına pa-

ralel olarak belediye örgütünün iç işleyişi, birimler arası ilişkiler ağı, kayıt dü-

zenleri, bütçe uygulamaları, personel giriş ve çıkış standartları, iç denetim me-

kanizması ve hizmet standartları konusundaki düzenlemelerin artması kurum-

sallaşma düzeyini yükseltmiştir. Bunlar arasında özellikle Şehremâneti’nin çı-

kardığı kitaplar dikkat çekmektedir. Söz konusu yayınlar, ağılıklı olarak, mevzu-

at alanında olmakla birlikte; bütçe uygulamaları, hizmet standartları, meclis za-

bıtları, projeler ve vergiler gibi değişik alanlarda da örnekleri görmek mümkün-

dür. Şehremâneti’nin yürüttüğü yayın faaliyetine benzer bir çabanın, en azın-

dan eldeki tespit edilebilen az sayıdaki esere bakılarak, taşra belediyeleri için

geçerli olmadığı söylenebilir. Basılı eserlerin diğer bir kategorisini ise, bir bele-

diye kurumu olmamakla birlikte şehir içi kara ve deniz toplu ulaşımı, enerji üre-

tim ve dağıtımı, aydınlatma ve su temini gibi yerel bir hizmeti üstlenmiş du-

rumdaki özel şirketler tarafından, hizmete ilişkin olarak çıkarılan yayınlar oluş-

turmaktadır. 

Dönemin basılı eserleri; arşiv belgelerinde özet olarak yer alan belediyele-

rin kurumsal özellikleriyle ilgili birçok konuda kitap hacminde hazırlanmaları-

nın bir sonucu olarak ayrıntılı bilgiler içermektedir. Örneğin, bütçe gerekçesi

ve tüm malî hesaplarının ayrıntılı olarak yer aldığı bir bütçe kitapçığı; günde-

mine gelen bir beledî konu hakkında belediye meclisi üyelerinin görüşleri, be-

lediyenin iç yönetim düzeniyle ilgili bir talimatname, yerel hizmetlerle ilgili is-

tatistikî bilgi veya belediye başkanlarının yıllık icraatlarını anlattıkları bir ko-

nuşma metni, arşiv belgelerinde –bu denli geniş kapsamlı olarak- bulunması

zor bilgiler arasında sayılabilir. Bununla birlikte, dönemin basılı eserlerinden

bir kaynak olarak yararlanırken; resmî tüm belgelerde olduğu gibi, sübjektiflik

öğesi ve dönemin teknik yetersizliklerinin yol açtığı veri güvenirliliği problem-

leri de göz ardı edilmemelidir.

III- Osmanlı Belediyeleriyle İlgili Araştırmalar 

Türkiye’de belediye tarihi konusundaki ilk önemli çalışma, İstanbul Şehre-

mâneti’nde 1901-1946 yılları arasında düz memurluktan mektupçuluğa kadar

çeşitli görevlerde bulunan Osman Nuri Ergin tarafından ortaya konulmuştur.

Ergin’in eserleri, her ne kadar dönemin basılı kaynakları arasında yer almak-

taysa da birlikte öneminden dolayı araştırmanın bu bölümünde ayrıca ele alın-

mıştır. Ergin’in belediye tarihi konusundaki en önemli eseri beş cilt olarak ya-

yımlanan Mecelle-i Umur-ı Belediye’dir. Söz konusu eser, içerdiği malzeme ve

yaklaşımıyla Osmanlı belediye tarihi kaynaklarının baş yapıtı durumundadır.

İstanbul yanında taşradaki belediyeler için bir rehber olarak hazırlanmaya baş-
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lanan eserin belediyelerle ilgili mevzuatın bir arada verildiği ikinci cildi 1914’te

yayımlanmıştır. Aynı yıl; gaz depoları, su, tramvay, elektrik, şehir içi deniz taşı-

macılığı gibi yerel hizmetleri imtiyaz yöntemiyle yürüten şirketlere ilişkin söz-

leşme ve bilgilerin yer aldığı üçüncü cildi çıkarılmıştır. 1915’te belediyelerin

sağlık alanındaki hizmetleriyle ilgili bilgi ve mevzuatın toplu halde sunulduğu

dördüncü cilt yayımlanmıştır. 1919’da çıkan beşinci cilt; belediyelerdeki me-

murların atanma, azil, emeklilik vb. konularıyla ilgili uygulamalar yanında

imar işleri, vergiler, belediye seçimleri ve imtiyazlı şirketlerin yürüttüğü hiz-

metlerde yaşanan ihtilaflı noktalar hakkında başta Şûra-yı Devlet olmak üzere

ilgili diğer kamu birimlerinin görüşlerine yer vermektedir. Mecelle-i Umur-ı Be-

lediye’nin birinci cildi, diğer ciltlerden sonra, 1922 yılında çıkarılmıştır. Birinci

cilt; belediyelerle ilgili mevzuat ve resmî belgelerin konularına göre toplu hal-

de sunulduğu diğer ciltlerden farklı olarak, Avrupa ve Orta Doğu şehirlerinde

tarihî süreç içinde yerel hizmetleri yürüten yönetim kurumlar, esnaf teşkilatı,

İstanbul’un iaşesi, yangınları, zabıta hizmetleri ve imar düzeni, Şehremâne-

ti’nin kuruluşu ve gelişimi gibi konular içermektedir. Söz konusu eserin beş

ciltlik baskısı yanında, tek kitap olarak kısaltılmış (muhtasar) biçimi de 1921’de

çıkarılmıştır. Mecelle-i Umur-ı Belediye, 1995 yılında herhangi bir sadeleştirme

yapılmadan -tıpkı basım olarak- Latin harfleriyle İstanbul Büyükşehir Beledi-

yesi tarafından yeniden yayımlanmıştır. Yeni baskı, sekiz adedi orijinal eser ve

bir adedi yeni baskıya uygun olarak hazırlanmış indeksten oluşan toplam do-

kuz cilt olarak düzenlenmiştir.

Osman Nuri Ergin’in belediye tarihi bakımından diğer önemli bir eseri, bi-

yografik bir çalışma olan 1927 tarihli İstanbul Şehreminleri kitabıdır. Eserde

1855’ten 1924’e kadar İstanbul Şehremâneti’nde şehreminliği görevini yürüt-

müş 46 kişi yer almaktadır. Kronolojik bir yaklaşımla şehreminlerinin kökenle-

ri, eğitimleri, kişisel yetenekleri, şehreminliği sırasındaki önemli gelişmeler,

şehreminlerinin beledî konulardaki görüşleri ve yürüttükleri hizmetler bilgi ve-

rilen temel konuları oluşturmaktadır. Bu özelliğiyle; arşiv belgelerinde, döne-

min basılı eserlerinde veya gazetelerinde yer almayan birçok konuya ışık tut-

maktadır. Osmanlı tarihi konusundaki biyografik çalışmaların yetersizliği dü-

şünüldüğünde eserin önemi daha iyi anlaşılmaktadır. İstanbul Şehreminleri ki-

tabı, 1996’da İstanbul Büyükşehir Belediyesi tarafından Latin harfleriyle yeni-

den basılmıştır. Ahmed Nezih Galitekin tarafından hazırlanan yeni baskıda;

metin sadeleştirilmiş, ilgili resimler, lügat ve indeks bölümleri yanında bazı ek

bilgilerin yer aldığı notlar eklenmiştir.

Mecelle-i Umur-ı Belediye ve İstanbul Şehreminleri eserleri, gerek yazarın

görev yaptığı kurum ve gerekse zaman dilimi göz önüne alındığında “içeriden”

analize imkan veren kaynaklardır. Bununla birlikte, yazarın bakış açısı çerçeve-

sinde şekillenen yorumlar içerdiği de unutulmamalıdır. Osman Ergin’in beledi-

ye tarihiyle ilgili diğer eserleri Beledî Bilgiler, Cumhuriyet ve İstanbul Mahalli
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İdaresi, Türkiye’de Şehirciliğin Tarihî İnkişafı ile Türk İmar Tarihinde Vakıflar,

Belediyeler, Patrikhaneler’dir. Söz konusu eserlerde Osmanlı belediyeleriyle il-

gili bilgilerin Mecelle-i Umur-ı Belediye’nin birinci cildindeki konular çerçeve-

sinde işlenmesinden dolayı araştırma kapsamında ayrıca analize gerek görül-

memiştir. 

Osman Ergin’in eserlerinden sonra, uzun yıllar araştırma konusu olarak ter-

cih edilmeyen Osmanlı belediyeleri konusunda, Cumhuriyet dönemindeki ilk

kayda değer eser, 1946 yılında İçişleri Bakanlığı Tetkik Müşaviri Sıddık Tümer-

kan’ın hazırladığı Türkiye’de Belediyeler (Tarihi Gelişim ve Bugünkü Durum)

adlı çalışmadır. Eserde belediye tarihi; Şehremâneti’nin kuruluşu olan

1855’den önceki dönem, 1855’den Vilayet ve Dersaadet Belediye kanunlarının

ilan tarihi olan 1877’e kadar geçen dönem, 1877’den 1930 tarihli Belediye Ka-

nunu’na kadar olan dönem ve 1930’dan sonraki dönem şeklinde 4 ana zaman

dilimi çerçevesinde incelenmektedir. Ayrıca her dönem; belediyelerin “Vazife

ve Hizmetleri”, “Uzuvları”, “Gelirleri”, “Zabıtası”, “Personeli” ve “Taalluk Eden

Diğer Hususlar” başlıkları altında ele alınmaktadır. Eserde kaynakçaya yer ve-

rilmediği gibi, açıklayıcı nitelikteki bir kaçı hariç dipnot da kullanılmamıştır.

Arşiv belgelerinin yer almadığı araştırmada, oldukça ayrıntılı biçimde ele alı-

nan konuların Osman Ergin’in çalışmaları ve ilgili dönemin mevzuatı çerçeve-

sinde işlendiği anlaşılmaktadır. Tümerkan’ın eseri; metot bakımından bazı

problemleri içinde barındırmakla birlikte, gerek Osmanlı ve gerekse Cumhuri-

yet’in ilk yıllarındaki belediyelerin özellikleriyle ilgili bilgileri toplu halde sun-

ması ve yazıldığı tarih itibariyle Latin harfleriyle basılmış olması nedeniyle kay-

da değer bir eser özelliğine sahiptir.

Osmanlı belediyeleri konusunda Tümerkan’ın eserinden sonra yaklaşık 30

yıl boyunca kayda değer bir çalışmanın ortaya konamadığı görülmektedir. 1974

yılına gelindiğinde, İlber Ortaylı’nın Tanzimat’tan Sonra Mahalli İdareler (1840-

1878) adlı eseriyle Osmanlı belediyeleri konusunda önemli bir gelişme sağlan-

mıştır. Osmanlı Devleti’nin bir çok alanda yeniden yapılanma içine girdiği Tan-

zimat dönemiyle Anayasa ve parlamentonun uygulamaya konulduğu I. Meşru-

tiyet’in ilk yıllarını kapsayan zaman dilimini inceleyen eserde; halkın yerel dü-

zeyde yönetime katılmasının ilk örnekleri, uygulama ve gelişme süreçleriyle bir-

likte işlenmektedir. Bu çerçevede taşradaki meclisler, modern belediyeyi ortaya

çıkaran nedenler, İstanbul ve taşradaki belediye yapıları, gerek halkın ve gerek-

se devletin yeni yönetim yapıları karşısındaki yaklaşımları ve modern şehir hiz-

metleri ele alınan konuların başında gelmektedir. Geniş bir yelpazeyi oluşturan

konulardan da anlaşılacağı gibi, işlenen başlıklar genel hatlarıyla ele alınmakta-

dır. Değinilen süreçte, kurum ve hizmetlerle ilgili ayrıntılı analizlere girilme-

mekle birlikte, uygulamayı yansıtan örneklere de yer verildiği görülmektedir.

Tanzimat’tan Sonra Mahalli İdareler, Osmanlı belediye tarihinin ana hatla-

rını ortaya koyarak bir zemin oluşturan ve diğer araştırmacıların dikkatini bu
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alana çekebilecek bir niteliğe sahip olmasına karşın, araştırmalarda önemli bir

gelişme olduğunu söylemek mümkün değildir. Ortaylı’nın; ilk baskısı 1974’te

yapılan eserinin 1985 yılındaki ikinci baskısının3 önsözünde “Konu üzerinde

aradan geçen on yıl içinde, birkaç makale dışında bir çalışma yapılmış değil

XIX. yüzyıl XVI.-XVII. yüzyıllar kadar ilgi çekmiyor. (…) Kitabımı yeniden bas-

kıya verme cesaretini; ele aldığım konu ve zaman kesitini içeren önemli bir

araştırmanın yapılmamasında buldum. XIX. yüzyılın tersine, ülkemiz tarihçile-

ri XVI.-XVII. yüzyıl Osmanlı şehirleri konusunda kamuya mal edilemeyen de-

ğerli araştırmalar yaptılar” ve aynı eserin 2000 tarihli 3. baskısının4 önsözünde

“O günden beri yirmi beş yıl geçmiş olmasına rağmen bu dalda çok sayıda

araştırmalar yapıldığı söylenemez.” şeklinde dile getirdiği değerlendirmeleri,

araştırmaların yoğunluğu hakkında önemli ipuçları vermektedir. 

Osmanlı belediye tarihi konusundaki az sayıda araştırma içinde, Doğu Ak-

deniz liman şehirlerinin XIX. yüzyılda yaşadığı ekonomik, sosyal ve fizikî dönü-

şüm bağlamında belediyelerin ortaya çıkış süreci ve ilk uygulamaları inceleyen

eserler geniş bir yer işgal eder. Bunların başlıcaları Gabriel Baer,5 William L.

Cleveland,6 Steven Rosenthal7 ve Ruth Kark’ın8 çalışmalarıdır. Baer’in çalışma-

sında; Mısır’da modern belediyenin kurulma süreci, ağırlıklı olarak İskenderi-

ye’deki uygulamalar çerçevesinde incelenmektedir. Yabancı vatandaşlar ve

gayrimüslimlerin şehrin modernleşmesi sürecindeki rolleri, belediye meclisi-

nin oluşumu ve niteliği, belediyelerin gelir yapısı, hizmet alanları, İstanbul’da-

ki belediye uygulamalarının etkileri başlıca ele alınan konuları oluşturmakta-

dır. Makalede ikincil kaynaklar yanında seyahatname ve resmî raporların ağır-

lıkta olduğu orijinal kaynaklardan da yararlanılmıştır. 

Yine Kuzey Afrika’da, Tunus’taki belediye pratiği konusunda Cleveland’ın

çalışması dikkat çekmektedir. Makalede, bir liman şehri olan ve Doğu Akde-

niz’deki benzer özelliğe sahip Osmanlı şehirlerine paralel modernleşme eksen-

li bir dönüşüm içine giren Tunus’taki gelişmeler ele alınmaktadır. Belediyelerin

kurulma süreci ve oluşturulan yapılar, yürütülen hizmetler ve şehirde sağlanan

düzen, işlenen başlıca konuları oluşturmaktadır. Araştırma konusu olan döne-
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min basılı kaynakları yanında, özellikle Tunus’taki arşivlerden de yararlanıldığı

görülmektedir.

Rosenthal’ın çalışmasında İstanbul’daki gelişmeler incelenmiştir. Ağırlıklı

olarak Galata-Beyoğlu bölgesinde ikamet eden Avrupa vatandaşları ve gayri-

müslim Osmanlı vatandaşlarının sahip olduğu nüfuzun şehir ve beledî kurum-

ların dönüşümü sürecine etkileri çerçevesinde; günlük hayattaki değişimler,

mevcut şehir kurumlarının yetersiz kalması, İhtisap Nezareti ve Şehremâneti gi-

bi yeni kurumlar, İntizam-ı Şehir Komisyonu ve çalışmaları, Altıncı Daire ve fa-

aliyetleri ele alınmaktadır. Rosenthal’ın yararlandığı kaynaklar incelendiğinde;

ağırlıklı olarak dönemin gazeteleri başta gelmekle birlikte, dönemin basılı eser-

leri ve arşiv belgelerinden oluşan bir malzemenin kullanıldığı görülmektedir.

Kark’ın çalışması; Osmanlı Devleti’nde, belediyenin ilk kurulduğu şehirler

arasında yer alan Kudüs üzerinedir. Kudüs’te belediyenin kuruluşu, fonksiyon-

ları, yürütülen faaliyetler ve belediye seçimleri başlıca ele alınan konuları oluş-

turmaktadır. Özellikle belediye tarafından yürütülen hizmetler; aydınlatma,

sağlık, inşaat, planlama, su temini ve nüfus kaydı gibi başlıklar altında ayrıntı-

lı olarak incelenmektedir. Araştırmanın kaynakları arasında; ilgili dönemde ya-

yınlanmış yıllık, seyahatname ve yerel arşivlerdeki belgeler gibi birincil niteliğe

sahip malzeme de bulunmaktadır.

Osmanlı belediyelerini şehirdeki modernleşme süreci çerçevesinde ele alan

eserler yanında, yine bu olguyu ihmal etmemekle birlikte ağırlıklı olarak huku-

kî altyapı, kurumsal özellikler vb. konulara ağırlık veren çalışmalar da bulun-

maktadır. Bunların ilki Erkan Serçe’nin İzmir’de Belediye: Tanzimat’tan Cum-

huriyet’e: 1868-1945 adlı eseridir. Osmanlı döneminde İzmir’de belediyenin ku-

rulması, yönetim yapısı, gelir düzeni, personel özellikleri gibi kurumsal yapı

özellikleri yanında belediye seçimi, yürütülen hizmetler ve bunlara ilişkin

problemler ele alınmaktadır. Çalışmada, dönemin gazetelerinin yanı sıra arşiv

belgeleri ve salname gibi birincil kaynaklardan da yararlanıldığı görülmektedir.

Kurumsal analizlere diğer bir örnek Tarkan Oktay’ın “II. Meşrutiyet’ten Cum-

huriyet’e İstanbul Şehremâneti (Teşkilat ve Mali Yapı Analizi)” adlı doktora tez

çalışmasıdır. Şehremâneti’nin kurumsal analizi üzerine yoğunlaşan çalışmada;

II. Meşrutiyet sonrasında İstanbul’da belediye kurumunun yeniden yapılanma

çabaları, belediye seçimleri, Şehremâneti’nin organları, alt örgütlenmesi, per-

sonel özellikleri, gelirleri ve bütçe analizi gibi konular ele alınmaktadır. Söz ko-

nusu eserde kullanılan malzeme; arşiv belgelerine, salnamelere ve dönemin

basılı kaynaklarına dayanmaktadır. Bu çalışmaların yanında, Halil İbrahim Ko-

ca’nın “Kanun ve Nizamnameler Işığında Dersaadet Belediye Teşkilatı (Şehre-

mâneti) (1855-1913)” ve Akın Yeşilbaş’ın “İstanbul Şehremâneti Teşkilatı” adlı,

ilgili dönemin mevzuatı çerçevesinde konuların işlenmeye çalışıldığı yüksek li-

sans tezleri de bulunmaktadır. Genel kurumsal analizler yanı sıra, Nilüfer
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Uğurlu’nun “1910 Tarihli Bursa Belediye Meclisi Karar Defterinin Değerlendi-

rilmesi” adlı yüksek lisans tezi gibi belediyenin bir birimi üzerine yoğunlaşan

çalışmalar da yapılmıştır. 

Osmanlı belediyeleriyle ilgili diğer bir araştırma alanı, yerel hizmetlerle ilgi-

lidir. Osmanlı döneminde şehir içi ulaşım, su temini, enerji vb. yerel hizmetle-

rin yürütülmesi, merkezî yönetim tarafından imtiyaz yöntemi çerçevesinde

özel şirketlere verilmekteydi. Bununla birlikte, belediyelere, özellikle hizmetin

yönlendirilmesi ve denetlenmesi konularında yetki verildiği görülmektedir. Bu

konudaki az sayıda çalışmadan ikisi; İbrahim Murat Bozkurt’un “İstanbul Ken-

tiçi Kara Toplu Ulaşım Hizmetlerinin Başlaması ve Gelişimi (1850-1900)” adlı

doktora tezi ve Murat Koraltürk’ün “İstanbul’da Şehiriçi Ulaşımında Şirket-i

Hayriye (1850-1945)” adlı yüksek lisans tezi olarak belirtilebilir. Ayrıca, günü-

müzde yerel hizmetleri üstlenmiş yönetim yapılarının kurumsal tarih konu-

sundaki girişimleri çerçevesinde üretilen eserler bulunmaktadır. Bunlardan

önde gelenleri R. Sertaç Kayserilioğlu’nun hazırladığı üç ciltlik Osmanlıdan

Günümüze Havagazının Tarihçesi, yine aynı yazar tarafından hazırlanan Der-

saadet’ten İstanbul’a Tramvay ve Nuran Yıldırım’ın İstanbul Darülaceze Mües-

sesesi Tarihi olarak belirtilebilir.

Osmanlı belediyeleri konusunda yukarıda belirtilen çalışmalar yanında,

benzer yaklaşımlara sahip çalışmaların yetersizliği nedeniyle herhangi bir

gruplandırma çerçevesinde ele alınamamakla birlikte, konu bakımından dik-

kat çeken çalışmalar da bulunmaktadır. Bunların ilki; Adalet B. Alada’nın, ko-

nuyu 1980 yılından sonra Türkiye’de uygulanmaya başlanan Büyükşehir bele-

diye sistemi tartışmaları paralelinde ele alan makalesidir.9 Alada; Osmanlı İs-

tanbul’unda 1877 tarihli Dersaadet Belediye Kanunu’nun öngördüğü yönetim

yapısı ve söz konusu yapının uygulandığı 1908-1912 yıllarını kapsayan zaman

dilimine, Türkiye’de Büyükşehir yönetiminin ilk örneği olarak dikkat çekmekte

ve bu konudaki tartışmalara tarihsel bir bakış açısı eklemektedir. Osmanlı be-

lediyeleri konusunda eserleri bulunan diğer bir yazar olan Mehmet Seyitdanlı-

oğlu, belediyelerinin özellikle hukukî altyapısının tanıtılmasına dönük çalış-

malar ortaya koymuştur. Ağırlıklı olarak İstanbul’daki örnekleri ele alan maka-

lelerinde; belediye yapıları, imar düzeni, sağlık, gelirler, personel düzeni vb. ko-

nulardaki mevzuat tanıtılmaktadır. Mevzuat metni, Latin harfleriyle tıpkı me-

tin biçiminde verilmektedir. Ayrıca, söz konusu mevzuatı ortaya çıkaran geliş-

meler ve ilgili kurumla ilgili bilgilendirme de yapılmaktadır. Osmanlı belediye-

leri alanına “kentlilik bilinci” gibi farklı bir açıdan yaklaşan Alexandra Yerolym-

pos; modernleşen Selanik’in -toplumsal farklılıklarıyla birlikte- belediye hiz-
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metlerini yönlendirici ve katılımcı özelliğe sahip hemşerilik örneklerini, döne-

min yerel gazetelerinden yararlanarak işlemektedir.10

Osmanlı belediyeleri gibi hakkında sınırlı çalışma yapılmış bir alanla ilgili

araştırmacıların kuşkusuz gözardı edemeyeceği diğer bir grup kaynağı, farklı

konuları ele almakla birlikte belediyelerle ilgili bölümlere de yer veren eserler

oluşturmaktadır. Bu tür eserler iktisat tarihi araştırmaları, şehir monografileri,

şehir planlama tarihi çalışmaları, XIX. yüzyıl Osmanlı modernleşmesi üzerine

çalışmalar vb. gibi geniş bir yelpazede bulunmaktadır. Örneğin Zafer Toprak’ın

birbirine paralellik içinde bulunan İttihad-Terakki ve Cihan Harbi, 1914-1918

ve İttihat-Terakki ve Devletçilik adlı eserleri, I. Dünya Savaşı sırasında İstan-

bul’un iaşesiyle ilgili olarak Şehremâneti’nin rolü konusunda önemli bilgiler

içermektedir. Zeynep Çelik’in XIX.Yüzyılda Osmanlı Başkenti: Değişen İstanbul

adlı kitabında, İstanbul’un modernleşme sürecinde yaşadığı imar ve şehir

planlaması çabaları bağlamında belediyenin rolü de ele alınmaktadır. 1922 ta-

rihli bir şehir monografisi olan İstanbul 1920 adlı eserde yer alan William Whe-

elock Peet’in “Kent Yönetimi” başlıklı yazısında, özellikle belediyelerin yöne-

tim yapısı konusunda bilgi verilmektedir. Meropi Anastassiadou’nun; Sela-

nik’in modernleşme sürecini, sosyal, ekonomik, fizikî ve siyasî faktörler gibi

çok yönlü bir analizle ele aldığı çalışması Tanzimat Çağında Bir Osmanlı Şehri

Selanik’te, içme suyu, havagazı ve tramvay gibi yerel hizmet uygulamaları da

işlenmektedir. Ali Akyıldız’ın Osmanlı Dönemi Tahvil ve Hisse Senetleri adlı ça-

lışmasında, Osmanlı döneminde imtiyaz yöntemiyle yerel bazı hizmetleri yü-

rüten şirketler ve bunların belediyelerle olan çok yönlü ilişkiler üzerine ipuçla-

rı bulmak mümkündür. 

Osmanlı belediye tarihi alanındaki çalışmalar genel olarak incelendiğinde,

henüz söz konusu alanla ilgili yeterli bir kapsama ulaşılamadığı görülmektedir.

Bununla birlikte, Ortaylı’nın da belirttiği gibi, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e ka-

dar olan dönemde Osmanlı Devlet yapısıyla ilgili çalışmalarda da benzer bir

durumu gözlemlemek mümkündür. Bu açıdan bakıldığında, belediye tarihinin

aynı yüzyılla ilgili diğer konulara göre daha avantajlı bir konumda olduğu gö-

rülmektedir. Tanzimat dönemiyle başlayan her alanda modernleşme sürecinin

toplumla doğrudan ilişki kurduğu ve en önemli kazanımları elde ettiği Doğu

Akdeniz liman şehirleri, bu özellikleri nedeniyle, araştırmacıların ilgisini çek-

miş ve çekmektedir. Modernleşme sürecinin ortaya çıkardığı şehir kurumları-

nın başında “belediye”nin gelmesi, çalışmalardaki sınırlılıkla birlikte, sözkonu-

su alanın Osmanlı Devleti merkez yapısından daha çok ilgi çekmesini sağladı-

ğı söylenebilir. 
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Osmanlı belediyeleriyle ilgili yapılacak çalışmalarda başlıca inceleme alanı

olarak karşımıza çıkan İstanbul dışında, Balkan ve Orta Doğu vilayetlerindeki

örnekler de ele alınmalıdır. Araştırmaların gelişmesiyle birlikte genel inceleme-

lerden daha özel konulara doğru bir kaymanın olması beklenebilir. Kurumsal

incelemelerde dönemin mevzuatı yanında diğer arşiv malzemesi çapraz analiz-

ler çerçevesinde daha yoğun olarak kullanılmalıdır. Kurumsal analizler yanında

yerel hizmetlerle ilgili incelemeler de önem taşımaktadır. Ayrıca, belediyelerin

şehirde yaşayanlar üzerindeki siyasî, sosyal ve ekonomik etkileri, farklı disiplin-

lerin bir arada kullanılmasını gerektiren araştırma alanlarını oluşturmaktadır.

Osmanlı belediyeleri alanındaki diğer önemli bir konu mukayeseli çalışmalar-

dır. Bu yöntem çerçevesinde aynı veya farklı şehir, vilayet ya da bölge ele alına-

bileceği gibi diğer ülkelerdeki örnekler üzerinde çalışma yapılabilir.

IV- Bibliyografya

A- Arap Harfli Türkçe Basma Eserler 

1324 ve 1325 Senelerine Mahsûs Sıhhiye İstatistiki, Dersaâdet: Arşak Garoyan Matbaası,

1326.

1325 Senesine Mahsûs Umûr-ı Belediye Mecmûası, İstanbul: Bağdâdliyan Matbaası, 1325.

1329 Senesi İstanbul Beldesi İhsaiyât Mecmûası, Dersaâdet: Matbaa-i Arşak Garoyan,

1330.

1330 Senesi İstanbul Beldesi İhsaiyât Mecmûası, Dersaâdet: Matbaa-i Arşak Garoyan,

1331.

1335 Senesi İstanbul Beldesi İhsaiyât Mecmûası, Dersaâdet: Matbaa-i Osmâniye, 1337.

Bakkallar ve Yemişciler Hakkında Talimâtnâme (İstanbul Şehremâneti), İstanbul, ts. 

Basra Kasabasına Kabil-i Şürb Su İsalesi İmtiyazına Dair Mukavele Lâyıhasıdır, İstanbul:

Necm-i İstikbâl Matbaası, ts.

Beyrut Belediyesiyle Beyrut Osmanlı Mahdud Su Şirketi Arasındaki Davaya Ait Evrak ve

İlâm, yy., ts.

Beyrut Tramvay ve Elektrik Anonim Şirket-i Osmaniyesinin Mukavelenâme ve Şartnâme-

leriyle Nizamnâme-i Dahilisi, İstanbul: Mihran Matbaası, 1323.

Birinci Daire-i Belediye, İstanbul: Tercüman-ı Hakikat Matbaası, 1328.

Boğaziçi Şirket-i Hayriye Tarihçe, İstanbul: Ahmed İhsan ve Şürekâsı Matbaacılık Os-

manlı Şirketi, 1330.

Celal Esad [Arseven], Belediyelerde Evrakın Kayd ve Tasnifi Nasıl Olmalıdır, İstanbul: Ah-

med İhsan ve Şürekâsı Matbacılık Osmanlı Şirketi, 1331. 

Celal Esad [Arseven], Belediyelerde İnşaatın Emâneten İdaresi, İstanbul: Ahmed İhsan ve

Şürekâsı Matbacılık Osmanlı Şirketi, 1331.

Celal Esad [Arseven], Kadıköy Hakkında Tedkikât-ı Belediye, İstanbul: Ahmed İhsan ve

Şürekâsı Matbaacılık Osmanlı Şirketi, 1329.

TAL‹D, 3(6), 2005, T. Oktay268



Celal, 1337, Şehremini Celâl Beyefendi Tarafından Kıraat Olunmuştur, İstanbul: Ahmed

İhsan ve Şürekâsı Matbaacılık Osmanlı Şirketi, 1337.

Cemil Paşa [Topuzlu], 1329 Senesi Cemiyet-i Umûmiye-i Belediyenin Küşadında Şemre-

mini Cemil Paşa Tarafından Okunan Nutuk, İstanbul: Şehremâneti Neşriyatı,

1329.

Cemil Paşa [Topuzlu], 1335 Senesi Cemiyet-i Umûmiye-i Belediyenin Küşadında Şehre-

mini Cemil Paşa Tarafından Kıraat Olunan (Nutuk), İstanbul, 1335.

Cemiyet-i Umûmiye-i Belediye Mukarrerâtı, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1330.

Cemiyet-i Umûmiye-i Belediye Tedkik-i Hesab Encümeninden Tanzim Kılınan Şehremâ-

net-i Âliyesinin 338 Senesi Hesab-ı Kat‘i Raporu, İstanbul: Ahmed İhsan ve Şü-

rekâsı Matbaacılık Osmanlı Şirketi, ts.

Cemiyet-i Umûmiye-i Belediye Zabıt Ceridesi, c. II, İstanbul: Evkâf-ı İslâmiye Matbaası,

1339.

Cemiyet-i Umûmiye-i Belediye Zabıt Ceridesi, c. III, İstanbul: Şehremâneti Matbaası,

1341. 

Cemiyet-i Umûmiye-i Belediye Zabıtnâmeleri (1337–1338), c. I, İstanbul: Matbaa-i Bahri-

ye, 1339.

Cemiyet-i Umûmiye-i Belediye’nin Nizâmnâme-i Dâhilîsi, Dersaâdet: Selanik, 1328. 

Cisreyn İdaresi Talimâtnâmesi, İstanbul: Matbaa-i Arşak Garoyan, 1331.

Dersaâdet Belediye Kanunu ve Ebniye Kanunu, İstanbul: Karabet Matbaası, 1324.

Dersaâdet Belediye Kanunu, İstanbul: Hacı Hüseyin Efendi Matbaası, 1324.

Dersaâdet Belediye Kanunu, İstanbul: Karabet Matbaası, 1324.

Dersaâdet Belediye Kanunu, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1294.

Dersaâdet Belediye Kanununun 64’üncü Maddesi Makamına Kaim Olmak Üzere Ahîren

Tasdik-i Âliye İktiran Eden Madde-i Muaddele-i Kanuniyye ve Rüsûm-ı Belediy-

ye Bakayasının Sûret-i Tasfiyesi Hakkında Talimâtnâme, İstanbul: Matbaa-i Hi-

ye ve Şürekâsı, 1327.

Dersaâdet Haliç Vapurları Şirketi Hissedârânının Sene 1340 İçin On Altıncı Def ’a Olarak

Sûret-i Adiyeye İctima Eden Heyet-i Umûmiyesinde Kıraat Olunan (1 - Meclis-i

İdare Raporu), İstanbul: Kağıtçılık ve Matbaacılık Anonim Şirketi, 1341.

Dersaâdet Hammallarına Mahsûs Talimât ve Tarife, İstanbul: Nazir Matbaası, ts.

Dersaâdet Müessesât-ı Hayriyye-i Sıhhiye İdaresiyle Şehremâneti Sıhhiye Dairesi Teşkilâ-

tına Dair Vesâik-i Resmiye, İstanbul, ts.

Dersaâdet Rıhtım Dok ve Antrepo Şirketi (Mukavelenâme, Şartnâme, Tarife ve Melfufat),

İstanbul: Murkides Matbaası, 1334.

Dersaâdet Su Şirketi (Suların Tevzii ile Umûr-ı Zabıtaya Dair Nizamnâmedir. Compagne

des Eaux de Constantinople. Reglements de La Distribution des Eaux et de Poli-

ce), İstanbul: Murkides Matbaası, 1327.

Dersaâdet Teşkilât-ı Belediyesi Hakkında Kanun-ı Muvakkat, İstanbul: Ahmed İhsan ve

Şürekâsı Matbaacılık,1329.

Dersaâdet Teşkilât-i Belediyesi Hakkında Kanun-ı Muvakkat, İstanbul: Arşak Garoyan

Matbaası, 1332.

269Osmanl› Belediye Tarihi Araflt›rmalar› ve Kaynak Malzeme Üzerine Notlar



Dersaâdet Tramvay Şirketi Mukavelenâme ve Şartnâmeler (Société des Tramways de

Constantinople Conventions et Caklers des Charges), İstanbul: Fratelli Haym

Matbaası, 1341.

Dersaâdet Tramvay Şirket-i Osmaniyesi Meclis-i İdaresi Tarafından 10 Kânûn-i Evvel Se-

ne 1908 Tarihinde İn’ikad Eden Hissedârân-ı Meclis-i Umûmî-i Fevkalâdesinde

Kıraat Olunan Rapordur, İstanbul: Suma Matbaası, 1908.

Dersaâdet Tramvay Şirketi Seyr ü Sefer Nizamnâmesidir (1 - Zabıta Nizamnâmesi), İstan-

bul: Matbaa-i Zelliç, 1330.

Dersaâdet Tramvay Şirketi Seyr ü Sefer Nizamnâmesidir (1 - Zabıta Nizamnâmesi), İstan-

bul: Fratelli Haym Matbaası, 1332.

Dersaâdet Tramvay Şirketi Seyr ü Sefer Nizamnâmesidir (2 - Demiryollar Usûl-i Zabıta

Nizamnâmesine Dair Kanun-ı Muvakkat ve Zeyli), İstanbul: Matbaa-i Zelliç,

1330.

Dersaâdet Tramvay Şirketi Seyr ü Sefer Nizamnâmesidir (2 - Demiryollar Usûl-i Zabıta

Nizamnâmesine Dair Kanun-ı Muvakkat ve Zeyli), İstanbul: Fratelli Haym Mat-

baası, 1332.

Dersaâdet Tramvay Şirketi Vatmanlarına Talimât, İstanbul: Ahmed İhsan ve Şürekâsı

Matbaacılık, 1338.

Dersaâdet Tramvay Şirketi Yevmiyeli Müstahdemîne Mahsûs İhtiyat ve Muavenet Sandık-

ları Nizamnâme-i Dahilisi, İstanbul: Kağıtçılık ve Matbaacılık Anonim Şirketi,

1338.

Dersaâdet Tramvay Şirketinin Yevmiyeli Müstahdemîne Hizmet Esnasında Ârız Olabile-

cek Kazalardan Mütevellid Hasarâtın Tazminine Dair Nizamnâme (Réglement

sur la Répartion des Dommages Résultant des Accidents du Travail des Agents

Salariés), İstanbul: Matbaa-i Ahmed İhsan ve Şürekâsı, 1338.

Dersaâdet Tramvaylarının Elektrikle Cerri İmtiyazının Şirket-i Hâzıraya İhalesi Hakkın-

da, ts.

Dersaâdet ve Havalisinin Hava Gazıyla Tenvirine Dair Mukavele ve Şartnâmedir, İstan-

bul: Matbaa-i Tahir Bey, 1318.

Dersaâdet Zabıta-ı Belediye Talimâtı, İstanbul: Arşak Garoyan Matbaası, 1328.

Dersaâdet’de Tramvay Tesisine Dair 26 Temmuz Sene 1285 Tarihli Birinci Şartnâmedir, İs-

tanbul: A. Serviçen Matbaası, ts.

Dersaâdet’de Üsküdar ve Kadıköy Su Şirketi 1916 Senesi Muamelâtı, İstanbul: Matbaa-i

Henri Zelliç ve Şürekâsı, 1917.

Dersaâdet’e Câri Suların İhtiyac-ı Hakikî ve Sıhhîye Göre Kemmiyeten ve Keyfiyyeten Te-

min ve Islahı Çarelerini Teemmül Etmek Üzere Meclis-i Mahsûsda Mürekkeben

Teşekkül Eden Komisyonca Kaleme Alınan Mazbata ve Müteferriatı, İstanbul:

Evkâf-ı İslâmiye Matbaası, 1340.

Dersaâdet’in Anadolu Cihetinde Üsküdar ve Kadıköy Dahil ve Haricinde Bir Elektrikli

Tramvay Şebekesi Tesisi İmtiyazının İtâsı Zımnında İcra Edilecek Münakaşa Şe-

râitini Mübeyyin Nâfia Nezareti Kararnâmesiyle Mukavelenâme ve Şartnâme

Lâyıhaları, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1328.

Dersaâdet’in Rumeli Cihetiyle Mülhakâtında Kudretü’l-elektrikiyye Tevziât-i Umûmiyesi

İmtiyazına Dair Mukavelenâme ve Şartnâme (Conventions et Cahier des Char-

ges), İstanbul: Zelliç Biraderler Matbaası, 1336.

TAL‹D, 3(6), 2005, T. Oktay270



Edirne Sancağı Dahilinde Kudret-i Elektrikiyye Tevziât-i Umûmiyesine ve Edirne Şehrin-

de Tesis Kılınacak Elektrikli Tramvaylara Aid İmtiyaz Şartnâmesi, İstanbul: Ah-

med İhsan ve Şürekâsı Matbaacılık Osmanlı Şirketi, 1326.

Elektrikli Tramvay İmtiyazâtına Esas İttihaz Olunacak Mukavalenâme Lâyıhası, İstan-

bul: Matbaa-i Âmire, 1325.

Emlâk Vergisi Hakkında Şûra-yı Devletden Tâdilen Kaleme Alınıb Mer’iyet-i Ahkâmına

Bi’l-İstizan İrade-i Seniyye-i Cenâb-ı Padişahî Müteallik ve Şeref-sudûr Buyuru-

lan Nizamnâmedir, İstanbul: Matbaa-i Ebüzziya, 1303.

Esnafın Riayete Mecbur Olduğu Emâvir-i Belediye Hakkında Talimât, İstanbul: Matbaa-i

Osmaniye, 1335. 

Fî 20 Mart Sene 329 Tarihinde Fevkâlade Olarak İctimaa Davet Edilen Şirket-i Hayriye-i

Hamidiyye Hissedârân Meclisinde Kıraat Olunacak Meclis-i İdare Raporudur,

İstanbul, ts.

Galata ve Beyoğlu Beyninde Tahte’l-arz Demiryolu İmtiyazının Ferman-ı Âlisi ile Muka-

velât ve Şartnâme ve Nizamnâme-i Dahilisi, İstanbul: Fidel Lefter Litoğrafyası,

1906.

Haleb Şehrinde Kudret-i Elektrikiyye Tevziatı Umûmiyesine ve Tesis Kılınacak Elektrikli

Tramvaylara Aid İmtiyaz Şartnâmesi, İstanbul: Ahmed İhsan ve Şürekâsı Mat-

baacılık Osmanlı Şirketi, 1327.

Haleb Tevziât-ı Elektrikiyyesi ve Elektrikli Tramvaylar İmtiyazı ve Şartnâmesi, İstanbul:

Matbaa-i Hayriye, 1329.

Haliç Dersaâdet Vapurları Mukavelenâmesi, İstanbul: Matbaa-i Ebüzziya, 1327.

Haliç Vapurları Şirket-i İmtiyaz Mukavelesi Şartnâmesi Nizamnâme-i Dahilisi, İstanbul:

Ahmed İhsan ve Şürekâsı Matbaacılık Osmanlı Şirketi, 1326.

Haliç Vapurları Şirket-i İmtiyaz-ı Muaddel Mukavelenâmesi Muaddel Şartnâmesi Muad-

del Nizamnâme-i Dahilisi, Societe Anonyme Ottomane des Bateaux de la Corne

d’Or. I.Convention modifie’e 2. Cahier des charges modifie 3. statuts modifiee, İs-

tanbul: Kader Matbaası, 1329. 

Harb-i Umûmi ve Şirket-i Hayriye, 1330-1334, İstanbul: Bahriye Matbaası, 1337.

Hazine-i Mâliye ile Şirket-i Hayriye Beynindeki Muhtelefün fih Mevaddan 26 ve 27 Nu-

maralı Araba Vapurlarının Harb-ı Umûmideki Mikdar-ı Ücretlerine Müteallik

Evrâk ve Vesâik, İstanbul: Kader Matbaası, 1341.

Hükümet-i Osmaniye Cânibinden Tenvirat ve Tramvaylara Müteallik Kudret-i Elektrikiy-

ye ve Tevziat-ı Umûmiyesi İçin İta Kılınacak İmtiyazlara Dair Ticaret ve Nafia

Nezaretince Tanzim Olunacak Şartnâme Beyannâmesidir, İstanbul: Ahmed İh-

san ve Şürekâsı Matbaacılık Osmanlı Şirketi, 1326. 

Hükümet-i Seniyye ile Şirket-i Hayriye Beyninde Akd ve Teâti Olunan Mukavelenâme ile

Şartnâme, İstanbul: Der Nersisyan Matbaası , 1326. 

Hükümet-i Seniyye ile Şirket-i Hayriye Beyninde Akd ve Teâti Olunan Mukavelenâme ile

Şartnâme, İstanbul: Dersaâdet Ticaret Odası Gazetesi Matbaası, 1306. 

İsmail Hakkı, Beledî Bankalar Hakkında İştişaremiz, İstanbul: Asır Matbaası, 1324.

İstanbul Beldesi İhsaiyât Mecmûası, Dersaâdet: Matbaa-i Arşak Garoyan, 1329.

İstanbul Belediye Daireleri ile Bu Dairelere Bağlı Mahallelerin İsimleri, İstanbul, ts.

İstanbul Şehremâneti ile Üsküdar ve Kadıköy Gaz Şirketi Arasında Tanzim Edilen Müzey-

yel Mukavelenâme, Ankara: Yenigün Matbaası, İstanbul Şehremâneti, 1339.

271Osmanl› Belediye Tarihi Araflt›rmalar› ve Kaynak Malzeme Üzerine Notlar



İstanbul Şehri Belediyesi 1329 Muvâzene-i Umûmiyesi, İstanbul. ts.

İstanbul Şehri Belediyesi 1330 Muvâzene-i Umûmiyesi, İstanbul: Âmire Matbaası, 1330. 

İstanbul Şehri Dahilinde Dersaâdet Mülhakatından Galata ile Beyoğlu Beyninde Tahte’l-

arz Demiryolu Osmanlı Şirketi Nizamnâme-i Dahilîsidir. Statuts de la Societe

Anonyme Ottomane de Chemin de Fer Metropolitain de Constantinople Entre

Galata et Pera, İstanbul: Fidel Lefter Matbaası, 1911. 

İstanbul Şehri ile Civarında Bir Tramvay Şebekesi Tesisi İmtiyazına Dair Mukavelenâme,

İstanbul: Ebüzziya Matbaası, 1326. 

İstanbul Şehri Rüsûm-ı Belediyesi Hakkında Kanun-ı Muvakkat, İstanbul: Serviçen Mat-

baası, 1328.

İstanbul Şehri Rüsûm-ı Belediyesi Hakkında Kanun-ı Muvakkat, Mecmua-i Kavanîn-i

Cedide-i Osmaniye’den, İstanbul: Cihan Matbaası, 1330.

İstanbul Tramvay Şirketi İşçileri Tesanüd ve Teavün Cemiyeti Nizamnâme-i Esasîsi, İstan-

bul: Ahmed İhsan ve Şürekâsı Matbaacılık Osmanlı Şirketi, 1340. 

İstanbul Tramvay Şirketinin Nizamnâme-i Esasiyesidir. Status De La Societe Des Tram-

vays De Constantinople, İstanbul: Minasse Matbaası, 1890. 

İstanbul Umûmî Planının Münakaşaya Vaz’ı Hakkında Şehremânetinin Kararnâmesidir,

İstanbul: Ahmed İhsan ve Şürekâsı Matbaacılık Osmanlı Şirketi, 1328.

İstanbul Zabita-i Belediye Talimâtı, İstanbul: Arşak Garoyan Matbaası, 1328.

İstanbul’da Bir Şehremâneti Binası Projesinin Tanzimi İçin Beynelmilel Müsabaka Prog-

ramıdır, İstanbul: Ahmed İhsan ve Şürekâsı Matbaacılık Osmanlı Şirketi, 1329. 

İstanbul’da Hava Gazı ve Elektrik ve Teşebbüsât-ı Sınaiye Türk Anonim Şirketi Nizamnâ-

me-i Dahilîsidir, İstanbul: İkdam Matbaası, 1341. 

İzmir Göztepe Tramvay Şirketi Mukavele ve Şartnâmesidir, İzmir: Pol Vidori Hurûfat ve

Litoğraf Matbaası, ts.

Kantar Rüsûmunun Sûret-i İdare ve Cibayetine ve Memurlarının Vezâif ve Harekâtına

Dair Talimâttır, İstanbul, ts.

Kemal, İttihad ve Terakki Umûmî Kongresine İstanbul’un Bir Sene Üç Aylık İaşesi Hakın-

da Takdim Kılınan İzahnâmedir, İstanbul, ts.

Muhtasar Mecelle-i Umûr-ı Belediye, İstanbul: Bahriye Matbaası, 1339.

Muhtasar Mecelle-i Umûr-ı Belediye, İstanbul: Ceride Matbaası, 1341. 
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Costantinople, İstanbul: Matbaa-i Arşak Garoyan, 1911.

Müessesât-ı Hayriye-i Sıhhiye Nizamnâmesi, İstanbul: Ahmed İhsan ve Şürekâsı Matba-
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Rüsûm-ı Belediye Kanunu, İzmir: Ahenk Matbaası, 1330.

Rüsûm-ı Belediye ve Varidât-ı Saire-i Emâneti Keyfiyet-i Tahakkuk ve Tahsili Hakkında
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On the Sources and Studies of the Ottoman Municipalities

Tarkan OKTAY

Abstract

Ottoman institutions of local government (municipalities-councils) displayed a suc-

cessful development in the XIX. century modernization trend, particularly in the har-

bor cities because of the international trade. The archive documents are the primary

sources for the studies on the Ottoman municipalities-councils. Şura-yı Devlet, İrade

and Dahiliye Nezareti catalogs of the Primeministerial Ottoman Archives in Istanbul,

contain rich information on the Ottoman local government system. Additionally, so-

me other published Turkish works (which are in Arabic alphabet) on the above men-

tioned period contains reliable and important sources. The studies on the Ottoman

Empire local government system can be examined under several headlines, such as

studies on the 19th century modernization trend’s effects on local authorities studies
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on corporate internal organization of local government authorities; legal base of the

local government system; and studies on local government services.

Keywords: Istanbul, Ottoman, Municipality, Modernization, Ottoman Archives.

Osmanl› Belediye Tarihi Araflt›rmalar› ve 
Kaynak Malzeme Üzerine Notlar

Tarkan OKTAY

Özet

Osmanlı belediyeleri XIX. yüzyılda yaşanan modernleşme sürecinde, özellikle ulusla-

rarası ticaretin yoğunlaştığı liman şehirlerinde gelişme göstermiştir. Osmanlı beledi-

yeleri konusunda yapılacak araştırmaların birincil kaynağı arşiv belgeleridir. Başba-

kanlık Osmanlı Arşivi Dahiliye Nezareti, İrade ve Şûra-yı Devlet katalogları Osmanlı

belediyeleri konusunda zengin bir malzemeye sahiptir. Ayrıca, incelenen dönemde

yayımlanan Arap harfli Türkçe basılı eserler, birçok konu hakkında önemli bilgiler

içermektedir.

Osmanlı belediyeleri üzerine yapılan çalışmaları birkaç başlık altında toplamak müm-

kündür. Bu başlıklar, belediyeleri XIX. yüzyılda yaşanan modernleşme sürecinin şe-

hirdeki etkileri çerçevesinde inceleyen çalışmalar, belediyelerin kurumsal yapılarıyla

ilgili araştırmalar, yerel hizmetlerle ilgili araştırmalar ve belediyelerin hukukî altyapı-

sıyla ilgili araştırmalar olarak belirtilebilir. 

Anahtar Kelimeler: İstanbul, Osmanlı, Belediye, Modernleşme, Osmanlı Arşivi.
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